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Ułopatkowanie turbin parowych lub gazowych, przedewszystkiem turbin tarczowych.
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Pierwszeństwo: 29 września 1923 r. (Austrja).

Wynalazek niniejszy dotyczy ułopatko-
wania turbin parowych lub gazowych, prze¬
dewszystkiem do turbin tarczowych. Celem
wynalazku jest nadanie takiego kształtu
łopatkom, ażeby w kanałach, przewodzą¬
cych środek pędny i przynależnych do jed¬
nego stopnia turbiny, zachodziło równo¬
mierne i stałe rozprężanie środka pędnego,
które odbywa się w dalszym ciągu także
ponad szczeliną i w łopatkach wirnika tak,
że stopień rozprężania jest ten sam przy
opuszczaniu jednego wieńca łopatek i przy
wejściu do następnego wieńca tegoż same¬
go stopnia. Osiąga się to w ten sposób, że
przekrój kanałów dyszowych łopatek kie¬
rowniczych rozszerza się lub zwęża się
stopniowo ku końcowi, przyczem dokład¬

nie to samo rozszerzenie lub zwężenie za¬
chowane jest również na początku ułopat-
kowania wirnika. Szczelina, poprzez którą
przenosi się stałe rozprężenie do łopatek
wirnika, powinna być bardzo mała, a w
każdym razie nie większa od 1 mm.

Fig. 1 i 2 unaoczniają W przekrojach
przez jeden stopień turbiny wynalazek na
dwóch przykładach wykonania. Oba te wy¬
konania różnią się między sobą rozmie¬
szczeniem łopatek kierowniczych, a ozna¬
cza łopatki wirnika, b — łopatki kierowni¬
cze jednego stopnia turbiny, d oznacza ka¬
nały łopatek wirnika, zaś c — nieruchomy
kanał dyszy, e jest szerokością łopatek
wirnika, / — szerokością łopatek kierow¬
niczych, wreszcie 5 — szerokością szcze-



liny między łopatkami wirnika i kierowni-
czemi. Jak wskazują cienkie kropkowane
koła, wrysowane w nieruchome i wirujące
kanały środka pędnego, rozprężenie jego
na drodze przepływu wpobliżu szczeliny
jest równomierne i stałe, przyczem stopień
naporowości może być przytem bardzo
wielki.

Aby zabezpieczyć równomierne rozprę¬
żenie na przestrzeni ponad szczeliną s i
przy wlocie do łopatek wirnika a, ściany
kanałów dyszowych nie mogą być u wy¬
lotu równoległe, lecz muszą się albo nieco
zwężać albo rozszerzać. Również początek
ułopatkowania wirnika musi posiadać ta¬
kie samo rozszerzenie względnie zwężenie
przekrojów kanału. Ważnem przytem jest,
aby szczelina s była możliwie jak najmniej¬
sza, gdyż unika się w ten sposób szkodliwe¬
go oddziaływania na strumień środka pęd¬
nego.
Wynalazek niniejszy umożliwia więc do¬

skonały przepływ ponad szczeliną i ko¬
rzystną przemianę energji w stopniu tur¬

biny. Poza tern zmniejszone są straty szcze¬
linowe do możliwie najmniejszych granic.

Zastrzeżenie patentowe.

Ułopatkowanie turbiny parowej lub ga¬
zowej, przedewszystkiem turbin tarczo¬
wych, znamienne tern, że przy zachowaniu
możliwie najmniejszej szczeliny pomiędzy
łopatkami kierowniczemi i łopatkami wir¬
nika, która to szczelina nie przekracza
szerokości 1 mm, przekroje wylotu ka¬
nału kierowniczego i wlotu kanału wir¬
nika rozszerzają-się lub zwężają się do¬
kładnie tak samo, wskutek czego stopień
rozprężania przy wypływie z jednego wień¬
ca łopatek jest ten sam, co przy wlocie do
następnego wieńca łopatek.

Erste Briinner Maschinen-
Fabriks-Gesellschaft.

Zastępca: A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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